
DELIBERA DI GIUNTA  N.  469  del  28-12-2024   -  Pag. 1   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero  469   del  28-12-2024 
 

Oggetto: DISCIPLINARE PER UTILIZZO TEMPORANEO LOCALI SCOLASTICI- 
APPROVAZIONE.- 

  
  
  

 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventotto del mese di dicembre, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 
Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 18:55, previo invito diramato nei modi di legge, si é 
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 
SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 
 

 
DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 
MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 
SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 
Dott. Luciani Francesco ASSESSORE P 
DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 
D'Elpidio Annalisa ASSESSORE P 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 
Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 
oggetto. 
 
 
 

Soggetta a controllo  N 
 

 

Soggetta a comunicazione  S 

 

Immediatamente eseguibile  S 
 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 
  



DELIBERA DI GIUNTA  N.  469  del  28-12-2024   -  Pag. 2   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 28 del mese di dicembre in Roseto degli Abruzzi,  
da remoto ai sensi della Delibera di C.C. n. 30 del 13.05.2022, alle ore 18,55 previo 
invito diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza 
del Sig. Dott. NUGNES MARIO in qualità di SINDACO. Presenti da remoto,  il 
Sindaco,  gli Assessori Marcone, Sottanelli, D’Elpidio, Mazzocchetti, Luciani e il 
Segretario Generale Dott.ssa Raffaella D’Egidio. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso : 

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 15.12.2011 venivano istituiti i 
Consigli di Quartiere nel territorio del Comune di Roseto degli Abruzzi e si 
approvava il Regolamento composto da n.11 articoli; 
 

- che con successiva delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 04.07.2017 
venivano modificati gli artt. 4 e 5 del predetto Regolamento e si inseriva l’art.5 
bis denominato “Incompatibilità- Decadenza-Dimissioni- Sostituzioni in modo”; 

 
Visto che l’Amministrazione comunale ha ravvisato l’esigenza di riattivare la virtuosa 
esperienza dei Consigli di Quartiere, strumento fondamentale per rendere i cittadini e le 
frazioni “Parti del tutto” secondo principi di reale condivisione e partecipazione 
democratica;  
 
Dato atto: 

- che con delibera di Consiglio Comunale n.18 del 18.03.2022 veniva revocato il 
Regolamento per i Consigli di Quartiere approvato con la deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 46 del 15.12.2011 e ss.mm.ii sopra richiamata; 

- che con medesima delibera di Consiglio Comunale veniva approvato il vigente 
Regolamento dei Consigli di Quartiere e di Frazione composto da n.18 articoli – 
comprensivo dell’Allegato A  “Ripartizione del territorio comunale in quartieri e 
frazioni”; 

 
Preso atto che i Consigli sono finalizzati a proporre ai vari livelli delle istituzioni, tutte 
le iniziative volte a migliorare la vita nel quartiere delle frazioni e quindi dell’intera 
città; 
 
Dato atto che il D.Lgs. n.297/1994, art.96 stabilisce le modalità di utilizzo delle 
strutture scolastiche da parte di terzi: omissis...  “Gli edifici e le attrezzature scolastiche 
possono essere utilizzati fuori dell'orario del servizio scolastico per attività che 
realizzino la funzione della scuola come centro di promozione culturale, sociale e 
civile; il comune o la provincia hanno facoltà di disporne la temporanea concessione, 
previo assenso dei consigli di circolo o di istituto, nel rispetto dei criteri stabiliti dal 
consiglio scolastico provinciale”. 
Le autorizzazioni sono trasmesse di volta in volta, per iscritto, agli interessati che 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  469  del  28-12-2024   -  Pag. 3   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

hanno inoltrato formale istanza e devono stabilire le modalità dell'uso e le conseguenti 
responsabilità in ordine alla sicurezza, all'igiene ed alla salvaguardia del patrimonio. 
 
Considerata necessaria l’adozione di un  Disciplinare che miri a definire le modalità 
operative per il corretto utilizzo temporaneo degli edifici scolastici per le assemblee dei 
Comitati di Quartiere, in particolare modo a garanzia della scuola;  
 
Tenuto conto che il suddetto procedimento era stato inserito nella Sezione Performance 

del  PIAO 2024 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 28.02.2024 quale 

obiettivo di Performance individuale del Settore IV Servizi Affari Generali e di 

Comunità- Servizio I , posto in capo all’ Istruttore Anna Di Febo  il cui output mirava, 

per l’appunto, a regolamentare le condizioni d’uso dei locali posta la concessione 

dell’utilizzo degli stessi da parte dell’Ente. 

 

Dato atto che, al fine di una fattiva partecipazione e condivisione il Disciplinare è stato 

preliminarmente trasmesso, a mezzo mail, al Consigliere Delegato dei Consigli di 

Quartiere e Frazioni Sig. Vincenzo Addazii, il quale, con nota acquisita al protocollo al 

numero 58.107 il 27.12.2024,  ha espresso il suo parere favorevole ( in atti del fascicolo 

elettronico del provvedimento); 

 

Ritenuto quindi necessario delineare le procedure operative – tecniche per l’utilizzo 

temporaneo del locale scolastico per le assemblee di consiglio di quartiere e frazione 

oltre eventuali attività religiose,socio ricreative con il Disciplinare composto da 10 

articoli, allegato alla presente deliberazione  

 

Visto il vigente Statuto Comunale, in particolare l’art.24  “Organismi di partecipazione 

dei cittadini”; 

 

Visto il TUEL n.267/2000; 

 

Richiamati i pareri resi dai Dirigenti responsabili ai sensi dell’art.49 del 

D.Lgs.n.267/2000; 

 

Ad unanimità  di voti favorevoli espressi in forma palese 

 
D E L I B E R A 

 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  469  del  28-12-2024   -  Pag. 4   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui al 
presente provvedimento, sensi dell’art.3 comma 1 della L.241/1999 e ss.mm.ii; 

 
2. Di Approvare, ai fini regolatori il “Disciplinare per utilizzo temporaneo locale 

scolastico per assemblea di consiglio di quartiere / frazione ,attivitàsocio ricreative 
e di carattere religioso” composto da n. 10 articoli, allegato alla presente 
deliberazione; 

 
3. Di incaricare l’Istruttore Amministrativo Anna Di Febo, quale Responsabile del 

Procedimento a curare ogni attività consequenziale all’adozione del Disciplinare, ai 
sensi dell’art. 6 della L. n. 241/90; 

 
4. Di Pubblicare, ai sensi dell’art. 12, comma 1 del D. Lgs. n. 33/2013 il presente 

disciplinare su sito istituzionale dell’Ente nella apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” – “Disposizioni Generali” –  “Atti Generali”, oltre che all’Albo 
Pretorio on-line.   

 
5. Di dare mandato al Responsabile del Procedimento sopra indicato di trasmettere la 

presente Deliberazione corredata del  Relativo Disciplinare .   
 
 Al Consigliere Comunale Delegato ai Consigli di Quartiere e Frazioni 
 Ai Presidenti dei Consigli di Quartiere e Frazione 
 Ai Dirigenti Scolastici  
 
Infine  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Stante di dare  immediata esecuzione al presente atto , con votazione unanime e palese;  
 

DELIBERA 
 
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4 del D.Lgs.n.267/2000. 
 
Dato per letto, confermato e sottoscritto 
 

             IL SINDACO 
 DOTT. NUGNES MARIO  

 
 
 Il SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
 



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
s
e
t
o
 
d
e
g
l
i
 
A
b
r
u
z
z
i
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
5
8
1
0
7
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
s
e
t
o
 
d
e
g
l
i
 
A
b
r
u
z
z
i
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
5
8
1
0
7
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
s
e
t
o
 
d
e
g
l
i
 
A
b
r
u
z
z
i
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
5
8
1
0
7
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
s
e
t
o
 
d
e
g
l
i
 
A
b
r
u
z
z
i
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
5
8
1
0
7
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
s
e
t
o
 
d
e
g
l
i
 
A
b
r
u
z
z
i
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
5
8
1
0
7
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o


